
46

SILVANA SUELY 
SERAFIM 
PESSOA 

8885 331.419.752-72 
PASSAGEM SÃO 

PAULO 
76 18 

SILVANA SUELY 
SERAFIM 
PESSOA 

8887 331.419.752-72 
PASSAGEM SÃO 

PAULO 
75 20 

OFIR 
RAIMUNDO 

CANTANHEDE 
ALEIXO 

11057 043.703.332-53 
AVENIDA TRES 

CORACÕES  
  75 

ODAIR 
FRANCISCO 

FERREIRA DA 
SILVEIRA  

11767 498.021.351-00 
PASSAGEM 

SANTA 
TEREZINHA 

  08/09/ 

JHOUFFREY 
LUCIAN 

LINDNER SILVA  
12847 759.185.872-68 

PASSAGEM SÃO 
PAULO 

33   

IMOBILIARIA 
FREDAN LTDA 

15342 
05.837.646/0001-

41 
RUA SÃO JOSÉ      

SANTA MARTA 
DISTRIBUIDORA 

E 
TRANSPORTES 

DE CARGAS 
LTDA 

17203 3267.120/0001-91 
PASSAGEM 

SANTA 
TEREZINHA 

  236 

HUÉLVIO 
FERREIRA DE 
MESQUITA 

JÚNIOR 

17541 207.283.602-68 
AVENIDA TRES 

CORACÕES  
  155-A 

MARIA IVANETE 
DE CARVALHO 

20.612 * 
PASSAGEM 

SANTA 
TEREZINHA 

  180 

NORTE 
CONSTRUTORA 

E 
INCORPORADOR

A LTDA 

43.229 
17.086.322/0001-

06 

PASSAGEM 
SANTA 

TEREZINHA 
  205 

SILVANA SUELY 
SERAFIM 
PESSOA 

46.482 331.419.752-72 
PASSAGEM SÃO 

PAULO   20 

JOSÉ 
RAIMUNDO 

LUSO 
52.463 088.194.912-49 

PASSAGEM 
SANTA 

TEREZINHA 
  14 

EDSON JOSÉ 
CORREA 
BATISTA  

53.550 338.603.512-49 
RUA SANTA 
TEREZINHA  

823   

MARIA JOSE 
PINHEIRO DE 

SOUZA  
54.541 173.511.202-00 

PASSAGEM 
SANTA 

TEREZINHA 
8 309 

JOSE LUIZ FAVA  54.913 408.413.679-49 
PASSAGEM 

SANTA 
TEREZINHA 

  12 

E.M.DE 
A.ALMEIDA & 

CIA LTDA 
60.313 

16.694.776/0001-
99 

AVENIDA TRES 
CORACÕES  

  1001-D 

RADHIKA 
VERMA/VINAY 
VERMA/VIPUL 

VERMA 

64.044 

525.200.212-
68/221.500.052-
04/221.500.302-

25 

PASSAGEM SÃO 
PAULO 

  87 

RADHIKA 
VERMA/VINAY 
VERMA/VIPUL 

VERMA 

64.045 

525.200.212-
68/221.500.052-
04/221.500.302-

25 

PASSAGEM SÃO 
PAULO   91/92 

ANDRE DIAS DA 
CUNHA E SILVA 

72.631 311.857.218-35 
PASSAGEM 

SANTA 
TEREZINHA 

    

SINDICATO DOS 
EMPREGADOS 
NO COMERCIO 
HOTELEIRO E 

SIMILIARES DE 
BELEM 

72.205 
04.976.254/0001-

69 

PASSAGEM 
SANTA 

TEREZINHA 
    

TEODOLINO 
VICENTE DE 

CASTRO 
75.224 10.491.782 PASSAGEM SÃO 

PAULO 
  94 

 
Todas as coordenadas para a área a ser regularizada, estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro e encontram-se disponíveis na SEHAB.  
 
Por fim, ressalto que este Município aguardará o prazo legal de 30 (trinta) dias para 
receber seus esclarecimentos, a partir da data desta publicação. Permanecendo em 
silêncio, tomará as medidas administrativas e judiciais cabíveis.  
 

Alexandre Cesar Santos Gomes 
Secretário Municipal de Habitação 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 57/2023 DE 28 DE AGOSTO DE 2023 
Dispõe sobre 
acompanhamento e 
fiscalização de contrato, 
nos termos do art. 67 da 
Lei 8.666/93. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS no uso de 
suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
                                                                                                                                                                                                                                                                
Art. 1º. DESIGNAR, as servidoras RAFAELLA CUNHA BASTOS MATHIAS, Diretora 
Administrativo, Matrícula nº. 29784-4, CPF: nº. 667.631.182-87, e LILIANNE MARÇAL 
DA SILVA, Técnico Municipal, Matrícula nº 26748-1, CPF: nº 856.767.992-34 para 
acompanhar e fiscalizar o 2º Termo aditivo ao contrato nº. 008/2021/SEPOF/PMA, 
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS e AMAZON CARDS S S/A 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE PLANEJAMENTO,  

ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 



47
LTDA, referente a contratação de empresa especializada para fornecimento de vale 
combustível, na forma impressa, pelo período de 12 (doze) meses. 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de sua 
publicação. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Ananindeua (PA), 28 de agosto de 2023. 

 
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Espécie: 2º termo Aditivo ao Contrato 008/2021.PMA.SEPOF. 
 
Contratada: AMAZON CARDS S/S LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o n° 63.887.699/0001-73, com sede administrativa na Rodovia Arthur 
Bernardes, 605, 1º andar, sala 16, bairro Telégrafo, Belém - PA, CEP 66.115-000 
 
Objeto: renovação de prazo e de valor, referente a contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE VALE COMBUSTÍVEL, NA FORMA IMPRESSA. 
Dotação Orçamentária:   
Órgão: 03 Sec. Mun. De Adm. Plan. Orç. E Finanças 
Unidade: 01 Sec. Mun. Plan. Orç. E Finanças 
Funcional programática: 0412200152370 Apoio as ações administrativas 
Natureza da despesa: 339030 – Material de Consumo 
Sub-elemento: 3390300100 – Combustíveis e lubrificantes automotivos 
Fonte: 15000000 – recursos não vinculados de impostos 
Valor Reservado: R$ 22.000,00 
Próximo exercício: R$ 44.000,99 
 
Órgão: 03 Sec. Mun. De Adm. Plan. Orç. E Finanças 
Unidade: 01 Sec. Mun. Plan. Orç. E Finanças 
Funcional programática: 0412200152370 Apoio as ações administrativas 
Natureza da despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU 
Sub-elemento: 3390399900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU  
Fonte: 15000000 – recursos não vinculados de impostos 
Valor Reservado: R$ 0,16 
Próximo exercício: R$ 0,33 
Valor Global R$ 66.001,97 (sessenta e seis mil, um real e noventa e sete centavos) 
 
Vigência contratual: 12 (doze) meses, de 10/08/2023 A 10/08/2024. 
 
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei 8666/93. 
 
Protocolo: 9131/2023 
 
Signatários: pela Sra. ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – Secretária de Planejamento, 
Orçamento e Finanças e JOSÉ DOS SANTOS VENTURA - AMAZON CARDS S/S LTDA. 

 
                                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 
 

 
P O R T A R I A nº 089 de 25 de Agosto de 2023. 

O Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE 

I – Designar a servidora LUISA ARAÚJO MARTINS, inscrição CAU/PA sob o nº A193331-
0, para exercer a função de FISCAL da obra designada no CARTA CONTRATO nº 
007/2023-SESAN/PMA, firmado com a empresa JUPE EMPREENDIMENTOS LTDA EPP 
no âmbito da Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura, para REFORMA DA 
PRAÇA ENTRE TRAVESSA WE 87 E TRAVESSA WE 88, NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA/PARÁ 

II – A servidora acima designada exercera todas as atividades inerentes ao objetivo para 
a qual é designada; 

III – Será providenciado junto ao Conselho competente, os respectivos Atestados de 
Responsabilidade Técnica - ART em nome da fiscal, ora designada, caso necessário. 

IV – Esta portaria retroage para o dia 09 de agosto de 2023 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Ananindeua/PA, 25 de agosto de 2023. 

 
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 

Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura 
 

P O R T A R I A nº 090 de 28 de gosto de 2023. 

O Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE 

I – Designar a servidora MARILENE DE QUEIROZ NASCIMENTO, matricula sob nº 
297534, para exercer a função de FISCAL designada no Contrato nº 020/2023-
SESAN/PMA, firmado com a empresa RÓYAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, que tem 
como a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA DE ANANINDEUA.  

II - A servidora acima designada exercera todas as atividades inerentes ao objetivo para 
o qual é designada; 

III – Esta portaria tem seus efeitos retroativos a 22 de agosto de 2023 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Ananindeua/PA, 28 de agosto de 2023. 

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura 

 

P O R T A R I A nº 091 de 28 de agosto de 2023 

O Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1° Substituir, conforme demonstrado no quadro abaixo, a servidora designada para 
exercer a função de fiscal no contrato da obra pública, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Saneamento e Infraestrutura: 

 

CONTRATO 

 

EMPRESA 

 

OBJETO DO 
CONTRATO 

 

FISCAL 
SUBSTITUÍDO 

 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

 

017/2023 

 

CRISTIANE B 
CANAVARRO – 

SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES 

EIRELI. 

EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE 
DRENAGEM  

SUPERFICIAL E 
PROFUNDA NA RUA 
DO PORTO E RUA DO 
PORTO 2 – DISTRITO 

INDUSTRIAL - NO 
MUNICÍPIO DE 

ANANINDEUA (PA) 

 

ILMA SILVA 
SOUSA, 

CREA/PA nº 
9783. 

 

 

LAURO 
ALVES DE 
SOUZA, 

CREA/PA nº 
1519900821 

II – Os servidores acima designados exerceram todas as atividades inerentes ao objetivo 
para os quais são designados; 

III – esta portaria retroage seus efeitos para o dia 03 de julho de 2023. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Ananindeua/PA, 28 de agosto de 2023. 

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA 

 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 


		2023-09-01T10:50:21-0300
	ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO:08819149249
	Eu sou o autor deste documento




